ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM GIANG

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Giang, ngày    tháng 9 năm 2025

 KẾ HOẠCH

Công tác dân vận chính quyền 6 tháng cuối năm 2025

trên địa bàn xã Cẩm Giang

Căn cứ Quyết định số 3177/QĐ-UBND ngày 6/8/2025 của Uỷ ban Nhân

dân thành phố Hải Phòng “Ban hành danh mục nhiệm vụ thực hiện công tác dân

vận 6 tháng cuối năm 2025 của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các

cấp trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công Văn số 6217/SNV-XDCQ&CTTN,

ngày 15/8/2025 của Sở Nội vụ Thành phố Hải Phòng về việc thực hiện công tác

dân vận chính quyền 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn thành phố. Ủy ban Nhân

dân (UBND) xã Cẩm Giang xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính

quyền 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai, thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận

của Trung ương, Thành phố về công tác dân vận gắn với việc thực hiện Quy chế

dân chủ ở cơ sở.

2. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thực

hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt

Chủ đề "Công tác dân vận chính quyền để thực hiện thắng lợi, thành công Đại hội

Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng”.

3. Thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo”; tập trung vào những

nhiệm vụ trọng tâm mà cấp ủy, chính quyền đang tập trung lãnh đạo, chỉ đạo,

những vấn đề mới khó khăn, phức tạp gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, với phong trào thi đua yêu nước,

hoàn thành tốt các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021

của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính

trị; Quyết định số 446-QĐ/TU ngày 26/11/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ về

việc ban hành “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tại thành phố Hải

Phòng; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiếp

2

tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước,

chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày

10/11/2022; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-

CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước

của cộng đồng dân cư; Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ

Thành uỷ về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn,

dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ thưởng” và các văn bản của Đảng uỷ về

công tác dân vận, dân chủ.

2. Xây dựng Chương trình, Kế hoạch và tổ chức triển khai công tác dân vận

gắn với việc thực hiện chủ đề năm 2025 của Thành phố và Chủ đề "Công tác dân

vận chính quyền để thực hiện thắng lợi, thành công Đại hội Đảng bộ các cấp tiến

tới Đại hội XIV của Đảng”.

3. Triển khai thực hiện công tác dân vận gắn với triển khai thực hiện đảm

bảo chương trình, kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh

năm 2025.

4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân

vận khéo” năm 2025. Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô  hình “Dân vận khéo”

đã và đang phát huy hiệu quả. Xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” nhằm giải

quyết các nhiệm vụ trọng tâm, có nhiều khó khăn, phức tạp của địa phương, đơn

vị; gắn việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” với quán triệt,

tuyên truyền tư tưởng và phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

5. Triển khai thực hiện đảm bảo dân chủ ở xã; thực hiện dân chủ trong cơ

quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và thực hiện dân chủ trong

các doanh nghiệp; thực hiện nghiêm túc quy chế đối thoại giữa người đứng đầu

cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân; đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận trong

phòng ngừa và xử lý điểm nóng, vụ việc phức tạp trên địa bàn xã.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính

năm 2025; tăng cường đối thoại, tiếp xúc trực tiếp với Nhân dân, tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc của Nhân dân ngay từ cơ sở; kịp thời tiếp nhận, giải quyết và

tạo điều kiện thuận lợi để công dân, doanh nghiệp góp ý, phản ánh, kiến nghị,

khiếu nại, tố cáo các hành vi tham nhũng, gây phiền hà, sách nhiễu, thu phí ngoài

3

quy định trong giải quyết thủ tục hành chính qua đường dây nóng, điện thoại, tin

nhắn, thư điện tử và các hình thức khác theo quy định của pháp luật.

7. Tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực

hiện quy định pháp luật về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng

chống tham nhũng; rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phức tạp kéo

dài trên địa bàn;

 8. Rà soát triển khai ký cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực

trong thực thi nhiệm vụ, công cụ năm 2025.

9. Tăng cường phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn

thể nhân dân và các ngành chức năng ,vận động nhân dân tiếp tục thực hiện tốt

các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực

tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, giữ gìn an ninh trật tự, phòng

chống tham nhũng, lãng phí; tham gia thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội,

đặc biệt là chính sách người có công, chính sách hỗ trợ người nghèo; tham gia xây

dựng Đảng, chính quyền vững mạnh, góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ

mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra.

10. Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của

Thủ tướng Chính phủ; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện công tác dân vận của cơ quan

hành chính nhà nước, chính quyền các cấp giai đoạn 2021-2025.

11. Thực hiện công tác dân vận gắn với thực hiện Kế hoạch hành động của

Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024

của Bộ Chính trị về chuyển đổi số, đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện

tử; hình thành trung tâm dữ liệu dùng chung, xây dựng nền tảng số, dữ liệu dùng

chung phục vụ xây dựng chính quyền số; xây dựng mô hình điểm về chuyển đổi

số cấp xã”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa- Xã hội

Tham mưu giúp UBND xã hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Kế

hoạch này; hàng năm tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và đánh

giá kết quả công tác dân vận; tổng hợp kết quả báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn

Căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện các nội dung trong

kế hoạch của UBND xã, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tổng hợp báo cáo UBND

xã (qua phòng Văn hóa- Xã hội) vào cuối tháng 11/2025.

4

3. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội

Phối hợp với UBND xã triển khai thực hiện, tuyên truyền đến đoàn viên,

hội viên, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg

ngày 26/11/2021của Thủ tướng Chính phủ và triển khai các nội dung tại Kế hoạch.

4. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông

Chủ động đăng tin, bài để tuyên truyền về công tác dân vận chính quyền

trên cổng thông tin điện tử xã; trên hệ thống truyền thanh; kịp thời thông tin và

biểu dương các tổ chức và cá nhân làm tốt công tác dân vận.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền 6 tháng cuối

năm 2025 của UBND xã Cẩm Giang. UBND xã yêu cầu các phòng chuyên môn,

cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Thành phố;

- Thường trực HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Cán bộ, Công chức UBND xã;

- Trung tâm VHTT&TT xã;

- Lưu: VT, VHXH.

 CHỦ TỊCH

Vương Đức Dũng

		2025-09-18T20:16:19-0700
	Việt Nam
	Vương Đức Dũng <vuongducdung1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-20T10:21:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-20T10:21:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-20T10:21:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!